فاطمیان در بحرانی‌ترین اوضاع، آیین‌ها را برگزار می‌کردند. از خلافت المستنصر تا پایان حکومت فاطمیان، دوره آشوب، ناامنی، ناآرامی اجتماعی، فشار بر مردم و قتل و غارت‌های گسترده توسط آشوبگران بود (ابن تغری بردی، ۱۳۶۳: ۱۴۴/۳)؛ اما خلفا تلاش می‌کردند آیین‌های مذهبی را برگزار کنند. بنا بر گزارش‌های تاریخی، در دوره المستنصر (۴۲۷ تا ۴۷۷ ق/ ۱۰۳۶ تا ۱۰۸۵ م) نخستین قربانی که خلیفه در عید قربان ذبح می‌کرد، در حکم هدیه به یمن فرستاده می‌شد تا داعی یمن در میان شیعیان و پیروان تقسیم کند و آنها نیز از این برکت بهره‌مند شوند (المقریزی، ۱۴۱۸: ۳۴۱/۲؛ ابن الطویر، ۱۴۱۲: ۸۴؛ القلقشندی، بی تا: ۱۸۴/۴).

در نهم رجب ۵۱۷ ق/ ۱۱۲۴ م، خلیفه برای باشکوه برگزارکردن جشن نوروز، لباس‌های ویژه نوروز را همراه پارچه‌های طلاکوب و ابریشمی و لباس‌های مردانه و زنانه و همه وسایل لازم برای آیین نوروزی از اسکندریه وارد کرد؛ همچنین تلاش کرد انواع میوه‌ها و خوراکی‌ها (المقریزی، بی تا: ۳۸۹) فراهم شود و به آسانی در دست مردم قرار گیرد.

خلفای فاطمی تلاش می‌کردند این جشن‌ها در امنیت کامل و بدون هیچ‌گونه گناه و منکراتی برگزار شود. خود بر این جشن‌ها نظارت کامل داشتند و هر جایی که این جشن‌ها باعث ایجاد گناه در میان مردم می‌شد، از انجام آن جلوگیری می‌کردند. المعزالدین‌الله در جشن نوروز سال ۳۶۴ق/۹۷۵م، زمانی که آب‌پاشیدن و روشن کردن آتش در شب و انجام اعمال ناشایست توسط مردم افزایش یافت، این عمل را منع کرد و افرادی را که نافرمانی کردند، دستگیر و زندانی کرد (ابن مأمون، بی‌تا: ۳۰ و ۳۸۹؛ المقریزی، ۱۳۷۸: ۳۵/۲ و ۴۴۱؛ المقریزی ۱۳۷۸: ۴۴۱/۱). العزیز و الحاکم جشن صلیب مسیحیان عیدالغطاس و اجتماع مردم و غسل آنها در نیل را ممنوع کرد و علت آن هم اعمال ناشایستی بود که در این جشن رخ می‌داد (الانطاسی، ۱۹۹۰: ۲۸۲؛ المقریزی، ۱۴۱۸: ۳۰/۲ و ۴۱۳/۴؛ المقریزی، ۱۳۷۸: ۸۹ تا ۸۶/۲). الظاهر نیز در سال ۴۱۵ق/۱۰۲۵م مسیحیان را از آب‌پاشیدن در جشن نوروز منع کرد تا از فسق و فجور در این جشن جلوگیری کند (المقریزی، ۱۳۷۸: ۱۸۹/۲).

ب. کارکرد پیروی از خلفای فاطمی

نظارت و کنترل افراد جامعه، تمایل اعضای جامعه به برگزاری جشن‌ها و مراسم نشاط آور، اعتماد به حاکمان و پیروی از فرمانروایان از ویژگی‌های نشاط اجتماعی است.